GABINETE DO VERADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº         /2021

         Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja feito um veemente apelo à senhora Raquel Lyra, Prefeita

do Município, extensivo ao Sr. Henrique César Freire de Oliveira, Secretário

de Educação, Esportes, Juventude, Ciência e Tecnologia, bem como a Secretaria

de Infraestrutura, no sentido de viabilizarem recursos para a construção de um

Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI, na localidade da Vila de

Lajes de Zé de Né, 2° Distrito do Município de Caruaru-PE.

                                        JUSTIFICATIVA

         É sabido que na Zona Rural de Caruaru existe uma carência muito grande

de um espaço que possa abrigar as crianças filhas de agricultoras e das mulheres

trabalhadoras em geral, especialmente aquelas que labutam no setor de

confecção. Setor esse que vem tomando cada vez mais espaço na área rural, uma

vez que as cidades de Caruaru, Santa Cruz do Capibaribe e Toritama

constituíram-se num polo industrial de confecções. Assim sendo, se faz

necessário que o Poder Público, seja, municipal, estadual ou federal, priorizem a

mão de obra feminina que muito contribuem para o engrandecimento da

economia, bem como dá a elas a dignidade de se sentirem cidadãs que trabalham

para o seu próprio sustento e da família. No entanto, após a gravidez, as

mulheres ficam impossibilitadas de permanecerem em seus trabalhos devido à

assistência que precisam dar aos seus filhos. Logo, urge a necessidade de um

espaço que possam acolher essas crianças, de modo que as mães tenham a

tranquilidade de saberem que seus filhos estão sendo bem cuidados e que elas

possam desenvolver suas atividades sem que lhes tragam prejuízos financeiros.

E-mail: raquellyra@caruaru.pe.gov.br
             educacao@caruaru.pe.gov.br

Assim, imperioso a aprovação deste requerimento pelos Nobres Pares desta

Casa.

Da aprovação deste pleito, seja dada ciência às autoridades sobreditas.

                      Caruaru, Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2021.

                               Vereador GALEGO DE LAJES – Autor

mailto:raquellyra@caruaru.pe.gov.br
mailto:educacao@caruaru.pe.gov.br

		2021-01-13T13:03:56-0300
	Vereador Galego de Lajes